

Thersners
Beskrifning
öfver
Onsjö Härad
i
Skåne

Beskrifning
Öfver
ON SJÖ HÄRAD
År 1815.

	<p>Häradets benämning härleder sig från en liten Innsjö vid dess norra Gräns kallad <u>Odensjö</u>, hvilken enligt Allmogens berättelser ärhållit sitt namn af Oden, som skall hafva uppehållit sig i denna trakt.- Det bör derföre rätteligen heta <u>Odensjö- Härad</u>. Det är i Norr begränsadt af Södra och Norra Åsbo Härad; i Öster af Frosta Härad och Ringsjön; i Söder af Harjagers Härad, och i Wester af Rönnebergs och Luggude Härad; - dess Gräns linier Kunna närmare inhämtas af Cartan, till hvilken denna beskrifning hörer.</p>	Namn
	<p>Ingen Carta öfver Häradet har ännu blifvit Specielt sammandragen och utgifven; af de som äro upprättade öfver Skåne i allmänhet, kan upptagas Fältmarskalken Grefve</p>	Gränsor
Cartor	<p>Stenbocks; Landtmäteri Contoires, grafverad af Bjurman; och Geografiske Innrättningens af År 1812, hvilken sistnämde äger största specialité af dem alla.- Wattendrag, Wägar och Orter, så till anntal som lägen äro innom Häradet på denne, temmeligen nära förhållandet utsatte; dock med undantag af Norra och Östra delarne och i synnerhet N. Östra delen, öfver hvilken Innevånarena ännu till det mästa sakna Ågo- Cartor;- äfven hafva genom enskifte innrättningen, synnerligen i Häradets södra del, åtskillige byar sedan 1812 förminskats genom så kallade utbrytningar, och enstaka gårdar deraf uppkommit; hvilka förändringar till någon del minska 1812 Års Cartas precision och fullständighet öfver vissa trakter.</p>	Cartor
	<p>Landtmätare Cartor finnas öfver nästan alla de Södra och Westra delarne samt öfver det innre af Landet, och desse hafva blifvit med hvarandra immediate connecterade så widt möjligt varit till åfvannämde Cartas upprättande.</p>	
	<p>Astronomiske Observationer och Triangel mätningar, befinnes ej innom detta Härad förut blifvit gjorde, men determinerad efter Kringliggande Orter får det sin plats emellan 55°. 49'. 45." och 56°. 2'. 35." Nordlig Lat: och emellan 4°. 35'. 55." och 5°. 4'. 10" Westlig Längd från Stockholm; dess Största längd 3,4 Svensk mil är från NO till S. Vestra Spetsen af Annelöf; men har, denna S. Vestra Spets oberäknad, en nära kvadrat formig, och i norr och söder liggande Figur, hvars sidor äro per med: ungef: 1,75 Mil.- Areala innehålllet är = 3,594 Qvadrat Mil = 57,5 qv: Fjerdels mil = 1,164'375,000 Qv: Alnar = 83170 Tunland.- Om Kretsen är = 10,98 Mil = 197500 Alnar. – Om Jordmåns beskaffenhet, och vidden af marker som ej kunna odlas, Folknummern m: m: se vid slutet bifogade Statistiska Tabell.</p>	Geografiska läge
	<p>Häradet Kan för det närvarande delas i 2^{ne} Regioner: den Skoglösa och lägre, eller S. Vestra delen, och den Skogbeväxta och högre, eller den N. Östra, den förra som är mindre, är jemnare, mera odlad och tätare befolkad; den senare som är större, har goda Ek= och Bok= skogar;- några Qvarnstens brott utgöra äfven en gren af dess näringar.</p>	Dimensioner
		Fysiska Geografien

Fysiska
Geografien

I trakterne der Rönne Å utlöper till Norra Åsbo Härad, eller Norr om Norra Hultarp har man trott sig finna anledningar till Silfver malmstreck, af den svarta jordmån som der på ett utmärkt sätt visar sig.

Skära Lid

Landets Caractair i Norra Regionen är mera stor;, uppåt stigande mot den så kallade söder= Åsen, börjar det redan vid Rya, Hjelmaröd och Pårup att visa eminenta högder, såsom, Funta böks backe, Höga Lycka, och Aleberga backe; - uppstiger sedan allt mer förbi Konga åt Gilla Stig och Blinkarp, och blifver mäst escarperadt i trakterne af Skära lid, så kallad af Skära Ån, hvilken i Konga Sockens Norra Kant genomskär Söder Åsens höga Bergs rygg, och utgräfver väggbranta dalgångar till ett ofanteligt djup; man ville önska sig tro, att här den Kraftigaste flod, med Jernstyrka, på en gång må hafva nedstörtat, lösslitit och sammanvräkt Klippor, ekstammar och grus – likväl löper endast den lilla Skära Ån nederst i dessa afgrunder, nästan obemärkt, med föga vatten massa, på de flästa ställen vadbar, och af högst 12 fots bredd; Vid dess låga och Krokta bräddar ses de skönaste situationer, motbildande på ett stort och täckt sätt dess omgifvande ofanteliga bergmassor och stenras; huru dessa stora Natur värk alstrats, är förvånande att tänka sig, då man undersökt och innsett att ej annat, änn denne obetydliga Skära Å dertill varit medlet, och hvars Källor ej långt borta träffas i några måssar vid Konga Ö, visst ej vid första aanblicken tillräckelige att åstadkomma dylike värkningar.

Strandväggarne omkring den förut nämde Odensjön, hafva samma Caractair med Skära lids; de bestå af Klippor och Stenras, men uppnå i högd ej mer än ungefär hälften af den förras.- Odensjö har ungef: 170 och 200 Alnars bredd och längd, samt 14 famnars djupt vatten. Man fiskar der Gäddor till 1 ½ L~~u~~ vigt.

Odensjön

På högra sidan om Rönne Ån uppresa sig Högderne mot Norden likasom på den venstra, ehuru med en mindre stor Caractair, och ärhålla sine starkaste förändringar i Norra Hallaröds sockn;- Rönne Å deremot, som genomskär dessa högre trakter, har sina högsta källor i söder eller omKring Ringsjön, hvaraf synes att landets egentliga lutning är emot Norden eller N: W:, ehuru höjderne deråt blifva mera uppstigande.- Dessa händelser äro ej sällsynte; Watten uppKasta genom nerslamning fördämningar, som dock på ett och annat ställe måste genombrytas, och skapa vid deras utbrott dessa branter som ofta täfla i högd med det egentligen högsta af landet, hvarifrån alla större Wattendrag hafva sine ursprung.

De så Kallade Jären, eller höga och smala fortsatte Jordåsar, hvilka å flera trakter genomlöpa Häradet, och blifva på åtskillige ställen af vattendrag genomskurne, lämna härom, ehuru i mindre scala flerfalldiga Exempel.

Åsarne.

Af betydliga Högdsträckningar inom Häradet anmärkes Söder Åsen, som till en del skilljer Vattendragen Rönne= och Wegeholms Åarne, och tager sin början ej långt ifrån Ringsjön vid Rya och Hjelmaröd; är temmeligen hög, starkt skogbeväxt och Kärrig emellan sistnämde ställen och Ask;- visar sig sedan med åtskillige afbrutne högder genom Ask och Konga; men börjar först vid Röstånga och Gillastig en mera sammanhängande och högre bergsträckning, hvilken sedan i N:W: genomlöper en liten del af Norra Åsbo Härad och ungefär halfva Södra Åsbo Härad till Björne kullen der den tyckes hafva sitt slut och lämna Humlebäcken fritt lopp till Wegeholms Ån;- Vid Skära Lid genomskäres den, som förut är sagt af Skära Ån, hvilken genom Bonarp utlöper i Rönne Ån.- Åsen är Beväxt med stor bokskog, så väl midt i Häradet som der den bergaktiga delen vid Röstånga tager sin början; men trakterne af Konga äro föga be= beväxte.

En annan Högdsträckning till höger om Rönne Å nedsjuter i S:V: från Stora Landt Åsen ner i Hallaröd sockn; den har inom Häradet sine största högder 1/8 a 1/4 Mil Norr om Hallaröd K^a, neml: Skousne berg, Geta berg och Långhults Kulle.- den är till det mästa beväxt med Bokskog och något Hassel; Marken är ganska stenig, och litet odlad.

En tredje Ås förgrening som vid Bjernarp utsjuter i S.V. från den förr beskrefne Söder Åsen, och delar Wattendragen Saxa Ån och Wistofta. Ån, må äfven anmärkas; denna förgrening är alldeles skoglös; börjar med temmeligen jemna högder; lämnar till Venster Karaby större backar, och försvinner i slättmarken genom Annelöfs sockn.

Dessutom utlöper ånn ytterligare från trakterne af Bjernarp åsförgreningen åt Rönnebergs Härad, som åtskiljer Wistofta och Halmsta Åar, och hvilken förgrening vidare emellan Axelvold och Dufeke delar sig till Luggude Härad.

Störsa
Berg och
Högder.

De största Högder och Berg inom Häradet, äro först Blinkarps Ryd, Stora Rörs backen vid Gilla stig, och Örna kullen vid Skära lid; sedan Löfhall vid Eskilstorp, Konga klint, Alebergs backen norr om Torlösa; Skousne berg, Geta berg, och Långhults backen norr om Hallaröd; Gella berg vid Röstånga, Skogsliabacken, vid Svingate, Östra Karaby backar, och Rya backe Öster om Trolleholm; största delen yttrar sig som sand eller grus Kullar merendels gräs beväxte, utom ÖrnaKullen, Skousne berg och Gella berg, hvilka framsjuta i dagen berg partier af lös Stenart.

Watten-
dragen

De Wattendrag som emellan nämde Högdsträckningar framlöpa äro förnämligast:

Rönne Ån: hvilken har sitt ursprung från Ringsjön med dess kringliggande Källor i Frosta Härad; utgör från sin öfra mynning till 3800 Alnar, eller Hålsaxa bäck, Gränsen emellan Onsjö och Frosta Härad; fortsätter sedan sitt lopp i N.V. genom Stödthafs och Billinge Socknar, hvarvid den afskär en liten del af Häradets N. Östra hörn; - Kröker sig norr åt emellan Röstånga och Hallaröd, och utlöper i N.V. i Callegatt eller i Skelder vik vid Engelholm;- dess längd från Ringsjön till Hafvet är 6 Mil, och medel bredd 30 a 40 Alnar, dock är den på sine ställen både bredare och smalare. Wid dess början och litet förbi Rönneholm har den från 9 till 12 fots djup, blir sedan förbi Rönneholms Qvarnar grundare till 3 a 7 fot. hvarefter djupet är mera ojemt, och lämnar flere vadbare ställen; - äfven finnas här och der åtskillige holmar, men hvilket allt kan närmare af den bilagde pligtning Cartan inhämtas.

Rönne Å.

Rönne Åns lopp är ej häftigare än att man med båtar utan särdeles besvär ror upp emot strömmen; - från Ringsjön till Rönneholm är den farbar för större pråmar, men sedan hindra Qvarnarne, äfven som Fiskbragder och grundare

Rönne Å

ställen, att fortsatt kunna färdas; likväl finnes der och hvar Ekstockar, till bruk vid de små Fiskerierne.

Efter den parentes att Rönne Å här ej beskrifves vidare än under dess lopp igenom Onsjö Härad, får äfven anmärkas, att skillnaden emellan högsta och lägsta vatten är uppgifvit vara vid pass 2½ fot;- att första händelsen inträffar vid Höst och Vår, eller starka nederbörds tider, är gemensamt med alla vattendrag.

Som Ån ifrån den temmeligen stora Ringsjön ärhåller största delen af sin vatten massa, i synnerhet under dess lopp genom Onsjö Härad, så blifver det höga vattnet länge stående; hvarvid alla Ängsfält emellan Ringsjön och Rönneholm ligga långvarigt öfversvämmade; men ner om Rönneholm, eller längre Norrråt, blifva Stränderne branta, och öfversvämmingar äga icke rum, utom öfver några låga utsjutande uddar.

Af passager öfver Rönne Å äro de förnämsta belägne vid Rönneholm, och 800 Alnar längre norr åt, der landsvägen går öfver Hasle bro, från Frosta och Göinge Härad till Harjagers och Åsbo Härad;- En annan mindre väg går öfver Hultseröd bro vid södra Hultseröd, samt en gångstig öfver en Spång vid Bökerup, der man äfven kan köra genom ett 3 fots vad.

Rönne Å.

Emellan Rönneholm och Bökerup är Stenbocks vadet af 3 fots djup, beläget der Fältmarskalken Grefve Stenbock från Bökerup öfvergick Rönne å och attackerade Danskarne vid Rönneholm År 1710. i Februarii månad. – Om Åns djup: se vidare pligtnings Cartan.-

Under sitt lopp genom Häradet uppsamlar Rönne Å Vatten dragen: Hålsaxa bäck, som utgör en del af Häradets Östra gräns;- Drakehalls bäck kommande från Hallaröd;- Tattra bäck (obetydlig);- Albrechts bäcken, Ler bäcken, Gunnare bäcken;- Kola bäcken, öfver hvilken vid Bökerup, Grefve Stenbock vadade innan han gick öfver Rönne Å;- Lorta bäcken, Dörastens bäcken, Bille bäcken; och hvarjemte må nämnas Röstånga- och Skära Åar, hvilka sistnämde utlöpa i Rönne Å i Norra Åsbo Härad vid Östra Foresta och

Wattendragen Skärholma.- Alla dessa mindre Vattendrag äro nästan öfver allt vadbare, utom der de genomlöpa impracticable Kärr och Måssar.

Uti Skära Ån skall efter berättelse fordom funnits pärlor, hvilkas uppfiskande, Danskarne vid Skånes afträdande skall hafva förbehållit sig.

Sax Ån och Wistofta eller Torlösa Ån, hafva bägge, sine aflägsnaste Källor i trakterne af Bjernarp, Djurup, och Konga; de nedlöpa i S. Vest, och Vest;- de äro nästan öfver allt vadbare; förenas 1/4 mil från Hafvet vid Heljarp, och utlöpa 1/2 mil S.O. om Landscrona.

Dalarne. Då Onsjö Härad's Vidd är allt för obetydlig, för att inom densamma, på ett generelt och tillika noggrant och begripligt sätt, framställa Hufvud Däldernes former och Caractairer m: m:, så inskränke vi oss att endast beskrifva de förnämste dalarne, som formeras närmast omkring åfvan anförde vattendrag.

Desse Dalar äro förnämligast:

Dalen omkring Rönne Å: Den är sin början vid Ringsjön, ungefär 10,000 alnar bred; består der af tvenne ganska stora Torfmåssar, en å hvardera sidan af Rönne Å, af hvilka den Södra är störst och innehåller några och 30 Tunmland, men den Norra blott 12;- Desse Måssar äro vid torra tiden på Året practicable för fotgångare, och äfven på ett och annat ställe för Hästar, såsom vägen ifrån Åkeröd till Henninge by.-

Efter fortsättning af 6000 alnar hopdrager dalen sig hastigt till. 1000 alnars bredd, och fortfar således genom låg Ängsmark något förbi Rönneholm, der den blifver ännu smalare, till 3, 4, a 500 alnar, med hvilka demensioner den sedan ombytligt genomlöper Häradet, ägandes merendels stupande högder vid de yttre Kanterne, hvilka tvärt jemna sig till gräs stranden omkring Rönne Å.

Nedom Hasle bro börjar och fortfar däldens öfra Kanter att vara skogbevuxna. Skära=Å=Dalen eller Skära lid, se åfvanföre.

De öfrige Dalgångarne, såsom Saxa Å Dalen, Wistofta=Å=Dalen, Hålsaxa= Dalen, Drakehalls Dalen, Kåla bäcks=Dalen, Dörastens Dalen, Billebäck's Dalen Röstånga Dalen, m:fl: Kunna till sine former och beskaffenhet bäst inhämtas af Cartan.

Wägarne

De store Landsvägarne som genomlöpa Häradet äro 3, och formera, en triangel, hvars ena hörn är vid Åkarps Gästgifvare gård, det andra vid Rönneholm och Hassele bro, och det 3^{die} vid Röstånga.- (se häraf Fig: efteråt).

Den ena af dessa vägar Kommer från Landscrona Malmö och Lund, går öfver Härads Gränsen emellan Norr Weddinge och Håstenslöf eller Åkarp; går ut ifrån Häradet vid Röstånga och vidare till Engelholm, Laholm och Småland; är alla tider farbar, och uppsamlar inom Häradet, sido vägarne från Engelholm, Helsingborg, Landscrona, Annelöf, Malmö och Lund, hvilka till, stöta vid Ask, Allerup, Åkarp och Näs; desse äro och nästan alltid farbare utom vägarne a och b, hvilka äro somliga stycken nog smala, och i sämre tillstånd, för att af bredgående vagnar beqvämt Kunna färdas.

Den andra stora vägen Kommer ifrån Landscrona, Malmö och Lund, genom Åkarps Gästgifvaregård;- går öfver Rönnå vid Rönneholm och Hassele bro, passerar Härads Gränsen litet vester om Munkarps K^a, och går vidare till Christianstad; den är alltid farbar, och uppsamlar inom Häradet de mindre vägarne, från Landscrona förbi Allerup och Trolleholm; - från Annelöf förbi Håstenslöf och Åkarp; från Lund genom Remmarlöf (b); och sedan den passerat Rönne Å, afgrenar en dylik genom Witseröd och Hallaröd, hvilken sistn: passerar Härads Gränsen vid Nöttarp, och fortfar genom Rörum, förgrenande sig emot Småland, Broby och Christianstad; - af dessa mindre vägar, äro vägen från Annelöf, och stycket emellan Allerup och Näs de bästa; de öfrige äro Smala, och merendels blott tjenlige för bond Vagnar.

Den 3^{die} af förenämde stora vägar går öfver Hasslebro, åt Öster genom Munkarp, förgrenande sig sedermera både åt Norr och Söder genom Frosta Härad från Christianstad= Vägen; - Norr åt från nämde Bro, eller i motsatt led, passerar den Billinge, samt Härads gränsen vid Röstånga, och går vidare till Engelholm, Laholm och Småland.

Wid Billinge afskäres denna väg af en mindre, Kommande från Trolleholm förbi Rökagårdarne hvilken passerar Rönne Å. vid Hultseröd = bro, och förgrenar sig sedan åt Hallaröd och Munkarp; men är svår äfven för Bondvagnar

Wägarne

Äfven går en mindre väg emellan Billinge och Hjortaröd, hvilken vid pass ½ Mil Söder om Röstånga sammanbinder de 2^{ne} stora Landsvägarne; denna är till beskaffenhet nästan i likhet med föregående.- De öfrige mindre vägar och stigar inom Häradet, inhämtas af Cartan.

Communication^f Hvad för öfrigt communicationerne angå, så vore den S.Vestra, eller Skoglösa delen af Häradet, nästan öfver hvarje fläck och på allt sätt practicabel, om ej en betydlig mängd Gärdesgårdar detta hindrade, hvilka merndels äro af jord, från 3 till 6 fot tjocka, från 4 till 6 fot höga, och med diken försedde.

Indelning.

Inga Wattendrag äro farbare mer än Rönne Å, enligt hvad förut om den är anført. Häradet är indelt i 2^{ne} Districter: det Norra och det Södra; till det Norra höra Soknarne Konga, Ask, en del af Röstånga, Hallaröd, Billinge, en del af Munkarp och Stödhaf;- till det Södra höra soknarne Annelöf, Nobbelöf, Skräflinge, Torrlösa, en del af Norr Weddinge, Reslöf, Östra Karaby, Näs, Gullarp, Strö, och Bosarp.- Norra Districtets Länsman bor i Sonnarp vid Ask, och Länsmannen för det södra bor uti Marieholm vid Åkarps Gästg.gård. – En närmare Statistisk Kunskap om dessa Soknar arhålls af de vid slutet bifogade Tabeller; - men i förbigående uppnämna vi dock de förnämsta Gods och Herregårdar uti Häradet.-

Norra Districtet:

Knutstorp; den namnkunniga Astronomen Tycho Brahes födelse ort;- tillhör nu Grefveliga Wachtmeisterska Familjen; är starkt byggd; med nära 3 alnars tjocka murar; har fordom haft breda och djupa Vattu grafvar, samt varit belägradt under Fältmarskalken Gr: Stenbocks Fälttåg År 1710.-

Gods och
Herregårdar.

Rönneholm. Tillhörigt Familjen Coÿet; har stort, men ganska svagt byggt Corps de Logie, upprest på en liten holme i Rönne å; des nedra våning är dock något starkare med litet öfver en alns tjocka murar.

Dufve = skog, som innehafves af Major Dospk, och Konga Ö af Grefve Hammilton, samt Bjernarp af f:d: Inspectoren på Knutstorp, Tullgren, äro mindre egendommar.

Södra Districtet.

Trolleholm, tillhörigt Grefve Trolle Bonde; har stort Corps de Logie med 4 korn; 2 ½ alnars tjocka murar, och stora gråstens utbyggnader;- det är försedt medt60 alnars breda grafvar, af 8 a 10 fots djupt vatten och har fordom varit försvarat med 4 st: 8 Hst Canoner, hvilka blifvit nedsänkte i grafvarne, och hvaraf 2^{ne} äro upptagne.

Trollenäs; tillhörigt Major Trolle, har ett stort, och ganska starkt Corps de Logie, med öfver 3 alnar`s tjocka murar till större delen af huggen sten; - Underlydande Näs kyrka, som ligger invid Herregården är äfven af huggen sten, och en byggnad från äldre tider

Carlsnäs, tillhörigt Major Coyet, är af sednare tidens anläggning, har et litet Corps de Logie af Tegel;- är för öfrigt ej särdeles bebyggt.

Militair Beskrifning.

Till Skånes Försvars Linier hörer Rönne Å; den delen af Onsjö Härad han genomlöper, blifver således underlagd Militaireske omdömen; men då äfven af vägarne directioner, föreningar och användbarhet, en armées rörelser bero, så vilja vi från desse tvenne synpuncter söka besvara frågan: Huru böra Militaire Operationer göras i Onsjö Härad?

Af i Slutet bifogade Cart=figur, äfven som af hvad förut är nämt om Rönne Å och Vägarne, inse vi snart att en öfverlägsen Fiende, Kommande Söder eller Vester ifrån bör utan särdeles svårighet kunna intränga i Häradet, emedan åt denna sida gifvas högst obetydliga; eller snart sagt alldeles inga Natur- hinder, men deremot en mängd alltid practicable vägar; - Med Underlägsen styrka lærer således svåriligen Häradets S. Vestra del kunna försvaras.

Den första något förmånliga Ställning, är efter Linien Alebergs Högder, Allerup, Trolleholm, Rya, Bosarp; etc; och hvarvid Strö, Näs och Gullarp böra med starka avant poster besättas; Karaby högder bör då förses med Fältvärk, och garneras med lätt Artilleri; ett starkt detachment bör försvara denna punct, och understödjas från de nämde Avant posterne, på hvilka det äfven replierar; - i nödfall kan Karaby äfven repliera på Gryttinge.

1^a Försvars
Linien.

Den nämde Linien äger den förmån att innehafva högderne och skogsbrynet, upptäcker hela slätten, och kan således göra sig mästare af alla de Taktiske operationerne; - Centern af Linien är Trolleholm; men derföre bör i händelse af retraitte, arméen alldeles icke anse detta som raillements punct; utan tillbaka rycka i tvenne särskilte colonner, hvaraf den ena tager vägen genom Ask emot Röstånga, och den andra emot Rönneholm.- Trolleholm är till Högqvarter passande och rymligt; men alldeles otjenligt för manœuvre.

Till Högra Flygelns avant poster äro Östraby och Gryttinge tjenligast, då på Östraby Qvarnbacke och flere tillgränsande högder, Artilleri med förmån kan användas;- i Ask, Konga, Djurup etc: böra Starka reserv corpser förläggas, till högra Flankens säkerhet;- den vänstra bör stöda sig till den couperade och oländiga gränsen emot Harjagers Härad's Östra del, och vid Retraitte draga sig genom Stödhaf, Hasleby, (ej nära Ringsjön, utan vester om Hasle måssar, emedan de äro nästan impracticable) och till Rönneholm.

1^a Försvars
Linien

Skulle venstra Flygeln ännu stå vid Bosarp; då en hastig retraitte till Rönneholm är nödvändig; så behöfves ej att troupper gå omvägen genom Stödhaf etc.; utan directe genom Svingate längs stora vägen.

En Fiende, anryckande på Helsingborgs och Landscrona vägarne genom Knutstorp, skulle ganska lätt kunna afskära Högra Flygelns retraitte emot Röstånga; det är således högst nödvändigt, då man innehar åfvan uppgifne ställning, att hafva största uppmärksamhet på vägen genom Konga förbi Knutstorp;- entarmeras å denna väg, så måste man genast med högra Flygeln draga sig till Ask; och tilltror man sig ej att den med fördel kunna bjuda Fienden spetsen, så intar man Röstånga, då vänstra Flygeln på samma gång bör stå vid Rönneholm och Hasle Bro.

2^a Försvars
Linien

Här uppkommer således andra Linien af Onsjö Härads Försvar;- den ligger väl ännu framför Rönne Å, men är likväl inom Häradet den viktigaste;- den sträcker sig längs landsvägen genom Billinge; upptar i längd en Mil, utom den obetydliga terrein, som mindre observations Corpser på Flyglarne Kunna begagna; dess förnämsta försvars puncter äro Röstånga, Haslebro och Rönneholm, hvilka 2^{ne} sistnämde kunna anses såsom en, i anseende till deras nära inbördes läge.

Röstånga är ett pass der alla vägar från Häradet Norråt genomlöpa, och sedan åter förgrena sig;- till höger och venster- härom är impracticabelt för större militair massor;- Söder Åsens Bergsrygg åt Vester, och Kärr med oländig och obanad mark åt Öster, tillintetgöra alla försök för andra genommarker;- men detta pass är på långt när ej af den styrka på norra sidan som på den södra; den sednare äger de dominerande högderne, och flere cackerade raviner och dalgångar (såsom Nackare dal), tjenande till obemärkte anfall;- den förre kan derföre svårligen här annorlunda försvaras än utom defileerne, och med tillräckelig eller öfverlägsen styrka;- det oakadt, anser jag Röstånga vara af den vikt, att det ej bör för dessa omständigheter, öfvergifvas vid första anfall, utan deristället med starkare Corpser försäkras, som skola slåss – ej i sjelfva passet och dalgångarne, men söder eller norr om det samma der största plats för evolutionerne gifves, och der öfverlägsenheten i antal kan göra behörig värkan;- bland andre surpriser som här kan äga rum, bör man i synnerhet vara uppmärksam på en möjligen användbar väg, som genom Nackare dal tournerar passet på Vestra sidan och förenar sig med stora vägen 3/4 fjerndels mil (3400 Aln.) Nor om Röstånga vid Ularöd.

2^a Försvars
Linien.

Man kunde här invända;- hvarföre då ej så gärna möta Fienden vid Ask, och

2^a Försvars
Linien

der med den antagne öfverlägsenheten lämna honom bataille?- onekligen vore det bättre om man vore säker att där, som jag förut sagt, på ett afgörande sätt vinna seger;- men om Fienden blott demonstrerade emot Ask, och med le gros d' Armée forcerade förbi Rönneholm emot Röstånga (Rönne Å behöfde härvid icke passeras), så vore hela högra flygeln förlorad, eller åtminstone, efter vårt nuvarande sätt att slåss, i en ganska ofördelaktig belägenhet;- jag påstår derföre, att om man har säkra underrättelser, och tilltror sig på ett afgörande sätt Kunna slå Fienden vid Ask, bör man göra det; men i annat fall akta sig för dess demonstrationer; vara noga uppmärksam på dess rörelser å Rönneholms och Billinge vägen; och ej låta tournera sig vid Röstånga, utan vid minsta aning härom, sjelf intaga detta pass.

Hvad försvars puncterne vid Rönneholm och Hasle bro angå, så böra de till det yttersta försvaras; hälst man ej här behöfva frukta att så alldeles lätt blifva Kringgången;- blott några

posterigar är tillräckligt vid Hultseröd bro, Bökerups vad, och Rönneholms qvarnar med Stocka mölla, å hvilka ställen Rönne Å kan passeras, men endast med lätta Troupper och genom usla vägar.

2^aFörsvars
Linien.

Då vi nämt att Rönneholm utgör venstra Flygelns stödpunct för 2^{dra} Ställningen, så få vi uppgifva som en nödvändighet, att i det alldralängsta söka bibehålla communication med Röstånga genom Billinge, hvilken Kan ofta oroas genom Recognosceringar och Patrouller från Ask, Allerup och Trolleholm; derföre bör en stark Postering af minst en Bataillon förläggas på Rönne Åns venstra strand, mitt emot Rönneholm; dels att hindra eller åtminstone uppehålla Trouppers anmarche från Näs, som här förbi skulle villja entamera Röstånga; och dels för att patroullera till Billinge.- Från Röstånga måste äfven starka patrouller ofta utgå;

och i Billinge förläggas en Infanteri postering, blandad med Cavalleri, hvars instruction blifver, att vid Trångmål retirera öfver Hultseröd bro, i fall vägarne emot Rönneholm eller Röstånga vore stängde.

3^eForsvars
Linien.

Den 3^{die} Forsvars Linien inom Häradet uppkommer då Röstånga pass måste öfvergifvas;- antingen då vår högra flygel tager vägen emot Herrevads Kloster, eller till Foresta, bägge belägne vid Rönne Å, så kommer denne sistnämde i båda fallen att utgöra Armeéns Linie;- de förnämsta- Forsvars puncter å den samma äro då Rönneholm och Hasle bro, samt några sämre öfvergångs ställe nemligen vid Rönneholms Qvarnar, Stocka Mölla, Stenbocks = Vadet, Bökerups-Vadet, och Hultseröd bro; - till dessa sednare ställens försvar, behöfvas endast mindre detachement, emedan vägarne, som förr är sagt, äro ganska usle, och gå och gå genom oländige marker, hvilket här gör Artilleriet föga, eller intet användbart;- deremot böra Rönneholms och Hasle broar på det starkaste försäkras; i synnerhet den sednare, såsom varande af Sten och ej så lätt att i en critisk stund förstöra.

Forceras Rönne Å, så ligger innom Onsjö Härad ej mera något väsentligt Försvar;- högderne norr om Hallaröd, samt Hålsaxa bäckvid Munkarp, kunna uppgifvas som smärre hinder; men äro ej af den beskaffenhet, att en reglerad och sammanhängande Operation å dem kan grundas, utan den nya Forsvars linien får sökas längre bort, antingen bakom Laga- och Helje Åar; eller ock, hvartill Armee´corpsernes relative ställning, styrka, underhåll, m: m: föranleda; Christianstad Fästning är visserligen en punct på hvilken måste göras stort afseende vid ett Fälttåg i Skåne.

Om Fienden skulle anrycka från Laholm eller Engelholm på högra sidan om Rönne Å, så är Naturligt, att detta Vattendrag ej längre duger till Forsvars Linie; och Passet vid Röstånga kommer i sådan händelse alldeles icke i fråga; om ej för någon efterblefven och afskuren Corps, som då med fördel kunde begagna den södra och fördelaktigare positionen, och der försvara sig, till dess utväg Kunde gifvas till förening med Arméen, som förmodeligen gjort sine rörelser åt Christjanstad.

Öfver de Allmänna Militair Rörelser inom Onsjö Härad är ej något – mer att säga;- hvad som i defensiv mening blifvit anført, är lika användbart för det offensiva; - Om olika vapens användbarhet i olika trakter är redan, dels directe anført; dels föranledt genom Landets Topografiske beskrifning.- Inqvarteringar för Staber, Befäl och Troupp torde lättare, och med mera precision Kunna bestämmas genom de bifogade Statistiske Tabeller, der hvarit och ett ställes capacité igenfinnes; än efter en oföränderlig norm, hvilken vid ytterliga behof skulle förbjuda ett för mycket och befalla det, då ej nöden Krafde.

U. Thersner
Major vid Kongl. Ingenieur
Corpsen.

PAK: 7. N^{ro} 12 – 20.

Statistiska Förteckningar öfver Onsjö Härad i Malmö hus Län, fr.o.m. N^{ro} 12. t.o.m N^{ro} 20.

N^o 12.

Följande Förteckning är för Hallaröds Socken af Onsjö Härad och Malmö Län.

Lägenheternas namn	Folkmängd								Ungefärl: Antalet af Kreatur					Ungefärl: Tunnelands Talet af öppen jord.	
	under 15 år		mellan 15 x60.		öfver 60 år		Summa		hela summan	Hästar	Oxar	Kor	Ung boskap		Får
	Man:	Qv:	Man:	Qv:	Man:	Qv:	Man:	Qv:							
Hallaröd	17.	16	41.	54.	6	7.	64.	77.	141.	20.	4.	20	15.	24.	20.
Vådseryd	10.	7.	21.	33.	3.	4.	34.	44.	78.	10.	2.	10.	8.	10.	10.
Tockarp	"	1.	7.	9.	1.	1.	8.	11.	19.	6.	2	6.	6	6.	8.
Rugerup	5	7.	18.	21.	4.	3	27.	31.	58.	8.	2	9.	8.	10.	15.
Södra Hultarp	14.	13.	26.	31.	4.	5.	44.	49.	93.	12.	4.	9.	8.	16.	10.
Norra Hultarp	13.	11.	17.	19.	1.	1.	31.	31.	62.	8.	2.	8	6.	10.	20.
Allarp.	2	2.	4	5.	1.	1	7.	8.	15.	2.	2.	5.	2.	6.	5.
Esperöd.	16.	16.	29	27.	3	2.	48.	45.	93.	8.	2.	6	6.	10.	15.
Månstorp	3.	"	3	2.	"	1.	6.	3.	9.	2.	"	3.	2.	4.	4.
Jonstorp	4.	7.	10.	9.	2	1.	16.	17.	33.	4.	2.	5	4.	6.	8.
Länghult	6.	7.	14.	13.	1.	1.	21.	21.	42.	8.	2.	8.	5.	20.	18.
Summa.-	90.	87.	190	223	26	27.	306	337.	643.	88.	24.	89.	70.	122.	133.
Norra Rörum den 21 September 1816. Olof; Plantin															Alt besås årligen och gifver vanligen emellan 4 ^{de} och 5 ^{te} Kornet.

N^o 13

Uppgift från Torrlösa Pastorat, i Malmöhus Län och Onsiö Härad, i anledning af Requisitionen, ifrån Chefs Embetet vid Kongl: Fältmätnings Corpsen:

Särskilte Lägenheterne.	Folckmängd.		ungefärl: antalet af Kreatur					Ungefärliga tunetalet af öppna jorden	Den öppna jorden som besås a tgl'd?
	man kön	quin kön	Hästar	oxar	Kor	ung boskap	Får		
<u>Torrlösa Socken.-</u>									
Torrlösa Kyrkobö	190.	186.	112.	98.	32.	59.	120.	1280.	320.
Östraby	138.	128.	98.	34.	30.	48.	112.	1090.	272.
Wistofta	92	97.	56.	26.	10.	38.	48.	386.	96.
Gryttinge	144.	148.	94.	32.	34.	57.	98.	998.	250.
Torpare laget	97.	98.	68.	24.	28.	68.	58.	586.	146.
Widsköfle	149.	152.	76.	24.	12.	49.	98.	1212.	302.
Räfvetofta	98.	96.	48.	28.	16.	38.	28.	340.	85
Trolleholms Roten	56.	59.	24.	24.	18.	37	56.	460.	116.
Ingelstorp	18.	22.	20.	12.	6.	8.	12.	228.	58.
Summa	982	986.	596.	302.	186.	402.	630.	6580.	1645.
<u>Skreflinge Socken.</u>									
Skreflinge Kyrkobö enskiftad och 5 N ^f quarliggande	20.	21.	22	28	10.	12.	22.	224.	148.
De öfrige N ^f utflyttade	32.	22.	48	34.	18.	19.	24.	448.	298.
En Vattn quarn Ghus	4.	4.	2.	2.	2.	3.	4.	6.	4.
Gisleberga enskiftad och 2. n ^f quarliggande	12.	10.	8.	10.	6.	8.	12.	92.	60.
De öfrige 2 N ^f utflyttade	20.	24.	14.	12.	8.	10.	10.	112.	74.
Tekomatorp, enstaka	13.	9.	24.	12.	12.	10.	24.	88.	58.
Summa	101.	90.	118.	98.	56	62.	96	970.	642.
Torrlösa, d: 23 ^{die} Septbr 1816./. Olof Hellichius Ställets Kyrckohde									

Billinge och Röstånga.
N^o 14.

Utdrag af Billinge Pastorats för År 1815
författade Folkmängds´ och Mortalitetets Tabeller.

Malmöhus Län – Onsjö Härad. Skogsbygd.	Folk numern:	Antal af Kreatur					Utsädet i Tunnor										Afkastning.							
		Hästar.	Oxar.	Kor.	Ung= Boskap.	Får	Tunnelands Öppen jord.	Sås-.	Råg.	Hvete.	Korn.	Hafre.	Bland- säd	Ärter	Potater									
Billinge Socken	956.	200.	60.	260.	300.	400	400.	all.	96.	6.	229.	14.	9.	6.	40.	3.	3.	4.	5.	5.	5.	7.	- 21 Hela hemman. de flesta krono Rönne-å går genom Socknen - vid den äro 2 ^{de} Skattlagde qvarnar. 10 dito. alla krono. Dufveskog, som ägas af Majoren och Riddaren Dorph är af samma natur.	
Röstånga Socken i Malmöhus Län	365.	60.	30.	100.	115.	150.	130.	all	26.		66.	6.	6.	4	20.	3.		4	4	5	5.	7.		
Röstånga Socken i Christianstads Län	229	60.	26.	70.	80.	100.	90.	all	20.		60.	4.	4.		12.	3.		4	5.	5.		7.		
Summa	1550.	320.	116.	430.	495.	650.	620.		142	6.	355.	24.	19.	10.	72.								Socknen på åsen belägen, och i skogsbygd.	

	Num mer.	Mantal .	Menni skor.	Öppen Jord.	Häraf besås	Korn = Afkastning.							Kreatur.				
						Råg	Hve te	Korn	Hafre	Bland säd	Ärt er.	Pota ter.	Hästa r	Oxa r	Kor	Ung bosk ap	Fär
Transport Annelöf.	8.	1/4.	10.	227.	299.	3/4.	4.	4.	4.	4.	4.	6.	52.	26.	31.	10.	84.
		1/16.	3.	15.	3/4.	4.	4.	4.	4.	4.	6.	6.	4.	2.	1.	6.	
		1/32	6.	6.	4/6.	4.	4.	4.	4.	4.	6.	6.	2.	2.	1.	2.	
		3/64.	2.	4.	3/4.	4.	4.	4.	4.	4.	6.	6.	1.	1.	1.	2.	
		1/32.	3.	4.	3/4.	4.	4.	4.	4.	4.	6.	6.	1.	1.	1.	1.	
		3/64.	4.	4.	3/4.	4.	4.	4.	4.	4.	6.	6.	1.	1.	1.	1.	
		1/32.	4.	4.	3/4.	4.	4.	4.	4.	4.	6.	6.	1.	1.	1.	1.	
		3/64.	4.	4.	3/4.	4.	4.	4.	4.	4.	6.	6.	1.	1.	1.	1.	
	9.	3/4.	10.	15.	3/4.	4.	4.	4.	4.	4.	6.	6.	4.	2.	1.	4.	
		1/4.	7.	15.	3/4.	4.	4.	4.	4.	4.	6.	6.	2.	2.	1.	4.	
	10.	1/2.	15.	40.	3/4.	4.	4.	4.	4.	4.	6.	6.	6.	4.	2.	10.	
	11.	1/2.	74.	40.	2/3.	2.	3.	3.	2.	3.	6.	6.	6.	6.	2.	4.	10.
	13.	1/4.	12.	15.	3/4.	3.	3.	3.	3.	3.	6.	6.	4.	2.	1.	5.	
		1/4.	9.	15.	3/4.	3.	3.	3.	3.	3.	6.	6.	4.	2.	1.	5.	
	14,17 & 20	1 1/12	19.	70.	4/7.	6.	6.	5.	5.	5.	5.	7.	8.	12.	5.	6.	18.
	15		1/4.	9.	15.	3/4.	4.	4.	4.	4.	4.	6.	6.	3.	2.	1.	4.
	16.	1/4.	19.	15.	3/4.	4.	4.	4.	4.	4.	6.	6.	3.	2.	1.	4.	
		1/4.	6.	15.	3/4.	4.	4.	4.	4.	4.	6.	6.	4.	2.	1.	4.	
	18.	1/4.	9.	15.	3/4.	4.	4.	4.	4.	4.	6.	6.	4.	2.	1.	4.	
		1/3.	11.	18.	2/3.	4.	4.	4.	4.	4.	6.	6.	4.	2.	2.	8.	
	19.	1/3.	9.	18.	2/3.	4.	4.	4.	4.	4.	6.	6.	4.	2.	2.	6.	
	21.	3/8.	10.	15.	3/4.	4.	4.	4.	4.	4.	6.	6.	4.	2.	1.	5.	
		3/8.	8.	15.	3/4.	4.	4.	4.	4.	4.	6.	6.	4.	2.	1.	5.	
	22.	Gateh:	4.														
	23.	D ^o	11.														
	24.	D ^o	3.														
	25.	D ^o	5.														
	26.	D ^o	8.														
	27.	D ^o	4.														
28.	D ^o	5.															
29.	D ^o	10.															
Transport.			528.	676.	3/4.	4.	4.	4.	4.	4.	4.	6.	125.	70.	62.	28.	191.

N^o 16.
 Utdrag af Bosarps Pastorats för år 1815,
 Författade Folkmängds- och Mortalitets Tabell.

Malmö hus Län.	Folck Num mer	Antal af Kreatur					Tunne land			Utsäde uti Tunnor						Afkastningen -						
		Hästar	Oxar	Kor	Ung Kreatur	Fähr	i öppen jord	Sås arl		Råg	Hvete	Korn	Hafr	Bland säd	Ärtor	Potater	Råg	Hvete	Korn	Hafr	Bland säd	Ärtor
Onsjöhärad.																						
Skogsbygd																						
Bosarps Sockn -	874.	284.	160.	318,	396,	300	310	306,	92	4.	224.	4		12.	40.	5.	4.	5.	5		6	10
Strö Sockn Slätbygd	376.	170.	75.	61.	60.	200	280	190.	60	10.	120.	60.	10.	30	16.	5.	6	5	5	5.	6	10
Summa	1250.	454.	235,	379,	456,	500,	590	496	152,	14.	344,	64.	10.	42;	56.							

Bosarp den 20^{de} September 1816
 Carl: Ch: Rothstein

N^o 17.Uppgift på Stödhafs församling

Stödhafs församling, som äger 25 1/4 hemmantal, består af Säteriet Rönneholm 3 3/4 heman, byarna Stödhaf, hassle och Werlinge, samt hemmanen kjellstorp, kärrestorp, Wingahus, Prångstorp, Råröd och Hjortsåhs, alt belägit i Onsjö, och hemmanen Emnaröd och Björkeröd i Harjagers härad. Uti Stödhafs by finnes Pastors – Bostället 1/2 och. klockare – Bolet 1/8 Mantal.

folk – nummern är 969 neml. 485 af Man – och 484 af Quin – kön.

Öppna jorden är vid pass 400 tunneland, hvaraf 7/8 besås med hvete, råg korn, hafre, ärter och potater, och vanliga afkastningen är af hvete, råg och korn 4^{de} och 5^{te} af hafre och ärter 3^{dje} och 4^{de} och af potater 6^{te} och 7^{de} kornet.

Ungefärliga antalet af hästar är	335
af oxar	84
kor	249
ung-boskap	228
och af får	226

En quarn, Bolla möllan, kallad .1/8 hemman, med 3 par stenar och Ett Tegelbruk, hörande under Rönneholm, finnes äfven i församlingen.

Stödhaf d. 23 Sept. 1816. Magnus Lundberger
kongl: hof Pred. och kyrkoh.

N^o 18.

Till Gullarps Socken, i Onsjö Härad, höra Byarne Gullarp, Stabbarp och Asmuntorp samt Afvelsgården Görmuntorp. Utom 2 1/16 Mtl: Crono, äro desse lägenheter Utsockne Frälse.

Summan af Menniskor	421. Personer.
Öppen Jord	500 tunneland.
Deraf besås	2/3 delar.
Korn – Afkastningen (År 1816)	3 ^{dje} Kornet, annars 4 ^{de} .

Antalet af Creatur:

Hästar	120.
Oxar	74.
Kor	40.
Ungboskap	74.
Får	148.

Till Näs Socken i Onsjö Härad Hörer Säteriet Trollenäs samt Byarne Näs, Selarp, och Asmuntorp, hvilka Byar äro Insockne.

Summan af Menniskor	556 personer.
Öppen Jord	650 tunneland.
Deraf besås	2/3 delar.
Korn – Afkastningen (år 1816)	3 ^{dje} Kornet, annars 4 ^{de} ,

Antalet af Kreatur:

Hästar	200.
Oxar	88.
Kor	60.
Ungboskap	96.
Får	200.

Gullarp den 23 Sept. 1816./.

J: Ahnfelt.

N^o 19.

Utdrag

af 1815 års Folkmängds och Mortalitetes Tabellerne, enligt Herr Öfwerste Lieutenanten och Riddaren Nisbeths Bref, som , circulerat i häradet i September månad 1816.

Konga Socken

Antalet af menniskor	800.
Hästar	168.
Oxar	24.
Kor	190.
Ungboskap	170
Får	336.

Tunnelands talet af öppen jord som sås	420.
Råg	84.tl.
Korn 336 d ^o	420.

Asks Socken

Antalet af menniskor	692.
Hästar 144.	
Oxar 24.	
Kor 200.	
Ungboskap 100.	
Får 375.	

Tunnelands talet af öppen jord	390.
däraf sås	360.
neml. Råg	72.
Korn	288. 360

Konga den 18 Septemb. 1816

Jonas Fr: Angelin
Nådårs Predikant

N^{ro} 37.Summarisk Förteckning af Reslöfs Sochn 1816 uppå

1^o Folkmängden på Menniskor enligt Tabell uppteckning sidstledit åhr på Gamla, och unga samt Barn af båda Könen var 1126 Menniskor

2^{do} ungefärliga Summa af öppen jord 1800 Tunneland som besås af Råg, Korn Hafre Hvete Wickor Blandsäd Ärter, Potatoer, och gifver i god åhrs Wäxt, 5^{te} a 6^{te} Kornet. af hvarje sort, men ej ofta öfver, utan wäl mindre.

3 ^{uo}			ungefärliga antalet af Hästar som underhålles	140. Par
4 ^{to}	<u>do</u>	<u>do</u>	af Oxar	80. Par
5 ^{to}	<u>do</u>	<u>do</u>	af Kor	180 stücken
6 ^{to}	<u>do</u>	<u>do</u>	af Ungboskap	70 stücken
7 ^{mo}	<u>do</u>	<u>do</u>	af Fåhr	500 <u>do</u>

För der måste Kreaturen, utom Hästar och Kor, måste de mästa åboarne lega för gräsbetet öfver Sommaren på andra ställen –

Summarisk Förteckning af Östra Carleby Sochn 1816.

1^o Folkmängden af Menniskor enligt sidstledit åhrs Tabell var af gamla, unga, och barn af båda Könen 272 Meniskor

2^{do} ungefärliga Suman af öppen jord 600 Tunneland öppen Jord, som besås af lika sorter Säd som Reslöfs Sochn, och gifver i god årswäxt lika afkastning af hvar sort som Reslöfs Sochn.

3 ^o			ungefärliga antalet af Hästar som underhålles	40 Par
4 ^o	<u>do</u>	<u>do</u>	af Oxar	18 Par
5 ^{to}	<u>do</u>	<u>do</u>	af Kor	60 stücken
6 ^o	<u>do</u>	<u>do</u>	af ungKreatur	20 stücken
7 ^o	<u>do</u>	<u>do</u>	af Fåhr	100 stücken

och måste åboarne där äfven som Reslöfs Sochn lega för de mäste Kreaturen utom Hästar och Kor öfver Sommaren för gräsbetet borta –

Reslöf d. 14 Sept: 1816./. Hans Weibull

Statistisk Tabell öfver Onsjö Härad's Norra District.

Soknar	Orters Namn			Hemmantal	Qvarnar		Antal Åboer			Antal Innewånare				Boskap					Åkdon			
	Herregårdar.	Byar	Enstaka Gårdar och Hus		Wäder	Watten	Stånds Personer	Bönder	Torpare, Husmän etc.	Mantals Skrifne		Under 15 År	Öfver 63 År	Summa	Hästar	Oxar	Kor	Får	Svin	Wagnar	Kärron	
										Mankön	Qvinkön											
<u>Konga</u>	Konga ö	Konga K: By	L: St:Traneryd			1.				20.	23	28.	8.	79.	4.	10.	20.	20.	10.	2.		
			St: Åkarp			1.	21.			64.	78.	62	14.	218.	44.	10.	20.	10.	3.			
			L: Åkarp				3.			14.	9.	6.	3.	32.	6.	4.	12.	20.	10.	3.		
			St: Ebbarp				2.			7.	5.	2.	2.	16.	4.	2.	8.	10.	6.	2.		
			L: Ebbarp				1.			4.	5.	7.	1.	17.	2.	2.	4.	5.	4.	1.		
			Hunsseröd				2.			7.	3.	1.	1.	11.	4.	2.	8.	10.	8.	2.		
			Tyskahus				2.			5.	5.	1.	1.	12.	4.	3	8.	10.	8.	2.		
			Kolarydhus				1.			1.	6.	3.	1.	14.	2.	2.	6.	8.	6.	1.		
			Longaröd				1.	1.			2.	2.	4.	1.	9.	2.		13.	4.	2.	1.	
			Kärrhus					1.			1.	3.	7.		11.			2.	3.			
			Ryckin					1.			1.	1.	5.		7.			2.	4.			
			Akarp's Mölla				1.	1.			1.	2.	1.		4.			2.	3.			
			Djurup								1.	3.	7.	2.	21.	2.		6.	6.	4.	1.	
			Röslöf								1.	1.	5.		7.			2.	4.			
			Björnarp								1.	2.	1.		4.			2.	3.			
			Quärck				1.	1.			3.	3.	4.		10.	6.	3.			8.	2.	1.
			Gillastig								2.	14	17	15	5	51	12	24.	24.	10.	6.	
"								2	3.	5.	4.	2.	14.	4.	8.	10.	6.	2				
"								3.	15.	14.	13.	3	45	8.	4.	10.	2.	8.	4.			
"								1.	6	5.	8		19.	2.	2.	5.	10.	6.	1.			
"								4.	17.	27.	16.	6.	66.	8.	8.	16.	20.	12.	4.			
"								6						16.	12.	28.	50.	28	7.			
"								6.						12.	12.	16.	40.	20.	6.			
"								2.						4.	4.	8.	16.	96.	2			
<u>Hallaröd</u>		Hallaröd	"																			
		Wättsseröd	"																			
		Täckarp	"																			
		Transport				1.	5	61.	26.	193.	220.	192.	51.	656.	146.	67.	199.	275	172	49.	2	

Forts. näst. sid.

Soknar	Orters Namn			Hemmental	Qvarnar		Antal Åboer			Antal Innewånare				Boskap					Åkdon						
	Herregårdar.	Byar	Enstaka Gårdar och Hus		Väder	Watten	Stånds Personer	Bönder	Torpare, Husmän etc.	Mantals Skrifne		Under 15 År	Öfver 63 År	Summa	Hästar	Oxar	Kor	Får	Svin	Wagnar	Kärron				
										Mankön	Qvinkön														
Hallaröd		Rugerup	Transport			1.	5	61.	26.	193.	220.	192.	51.	656.	146.	67.	199.	275	172	49.	2				
		Södra Hultarp						6.	4.	148	178	154	31.	511.	8.	8.	12.	16.	16.	6.					
		Norra D ^a						6.	7.										13.	12.	13.	24.	24.	9.	
		Allarp						4.	4.										12.	8.	20.	34.	26.	6.	
		Esperöd						1.	1.										4.	2.	6.	20.	15.	2.	
		Månstorp						4.	9.										9.	8.	13.	19.	19.	4.	
Munckarp		Joenstorp						1.	"					2.	2.	2.	4.	3.	1.						
		Långhult						2.	1.					4.	4.	6.	10	8.	2.						
		Klingstorp						4.	1.					8.	8.	8.	12.	12.	4.						
		Wittsseröd						1.	6.	35	40.	12.	6.	93.	2.	2.	3.	6.	3.	1.					
		Brännestaden			1.			8.	6.										16.	12.	16.	36.	24.	8.	1.
		Bromölla						1.	7.										2.	2.	4.		3.	2.	
		Ageröd						1	7.					2.	4.	2.				1.					
Stöd haf		Stöd haf				1.	1.	14.	6.					34.	14.	34.	56.	56.	15.						
		Råröd						2.	1.					4.	4.	6.	12.	12.	2.						
		Wärlinge						19	16.					38.	10.	38.	60.	30.	19.						
		Prånstorp						1.	1.					2.	1.	3.	1.	1.	1.						
		Kjelstorp						2.	1.					4.	4.	8.	10	6.	2.						
		Kjerstorp						1.	1.					2.	2.	3.	1.	1.	1.						
		Fåsås						1.						4.	2.	2.	4.	2.	2.						
		Knorrenborg						1.						2.		2.	4.	2.	1.						
		Transport						1.	4.	7.	141	89.		376	438	358	88.	1260.	381	173	398	608	438	138	3.

Forts. näst. sid.

Soknar	Orters Namn			Ägornes Vidd och Beskaffenhet																	Handels Grenar	Närings Grenar													
	Herregårdar.	Byar	Enstaka Gårdar och Hus	Odlad Mark										Skog				Betesmark					Kärr och Mässar												
				Åker					Äng					Timmer		Ung		Tunmland	Kunna Odlas ^{f^{de}}	Icke Odelbare ^{f^{de}}			Torf ^{f^{de}}	Kunna odlas ^{f^{de}}	ej odelbare ^{f^{de}}										
				Tunmland	Egenskap	T ⁱ Afkastning			Consumtion till personer, utfordring och utsäde			Behållning			Tunmland	Egenskap	Afkastning									Consumtion	Behållning	Tunmland	Consumtion	Tunmland	Consumtion				
Hvete	Råg	Korn	Häfr			Hvete	Råg	Korn	Häfr	Hvete	Råg	Korn	Häfr																						
Hallaröd			Transport	310 ½		3.	70.	70.	8.		388.	947.		30.	30.		824.		975.		3 ½		185½	622	17.	83.	10.								
			Rugerup	16.	3 G ^t		3.	3.			20.	60.					30.	2 G ^t	316.		1.		1.	15.											
			Södra Hultarp	29	2 G ^t		3.	3.			56.	96.					60.	2 G ^t	68.		2.		2.	15.			½								
			Norra D ^e	36.	4 G ^t		3.	3.			93.	93.					72.	2 G ^t	106.		1.		1.	100.			3.								
			Allarp	12	3 G ^t		3	3.			25.	25.					30.	2 G ^t	40.		1/2		2.	60			1.								
			Esperöd	17	2 G ^t		3.	3.			46.	94.					34.	2 G ^t	40.		1.		1.	40.			½								
			Månstorp	4.	2 G ^t		3.	3.			8.	16.					8.	2 G ^t	6.																
			Joenstorp	8.	2 G ^t		3.	3.			20.	40.					16.	2 G ^t	16.		1.			32.											
			Långhult	10.	2 G ^t		3.	3.			33.	67.					20.	2 G ^t	20.		1.			40.			1.								
			Klingstorp	8.	2 G ^t		3.	3.			12.	36.					20.	2 G ^t	50.		2.		1.	10.			2.								
Munckarp			Wittsseröd	24.	2 G ^t		3.	3.			60.	60.			50.	2 G ^t	50.		1.		5	100.						4.							
			Brännestaden	8.	2 G ^t		3.	3.			24.	24.				24.	2 G ^t	50.		1/2		1/2													
			Bromölla	½.	2 G ^t		3.	3.			12.	12.		50.	50.		1/2	2 G ^t	6.																
			Ageröd																																
Stöd haf			Stöd haf	82.	2 G ^t		3.	3.			10.	221.			160.	2 G ^t	500		20.			40.													
			Råröd	10.	2 G ^t		4.	4.			10.	24.				30.	2 G ^t	32		10.		1.	25.												
			Wärlinge	71.	2 G ^t		3.	3.			50.	150.				142.	2 G ^t	30.		40.				100.											
			Prånstorp	2	2 G ^t		3.	3.			4.	12.				5.	2 G ^t	10.																	
			Kjelstorp	7.	2 G ^t		3.	3.			13.	16.				25.	2 G ^t	40		10.															
			Kjerstorp	4	2 G ^t		3.	3.			7.	14.				20.	2 G ^t	15		6.															
			Fåsås	5	2 G ^t		3.	3.			5	15				20.	2 G ^t	25					½.												
			Knorrenborg	4.	2 G ^t		3.	3.			10.	10.				20.	2 G ^t	25				2													
			Transport	357 ½		3.	131	131	8.		1003.	2032		80.	80.		1619½		2142		102 ½		199 ½	1199.	17.	91.	17.								

Socknar	Ortens Namn			Hemmental	Qvarnar		Antal Åboer			Antal Inwånare				Boskap					Åkdon		
	Herregårdar	Byar	Enstaka Gårdar och Hus		Wäder	Watten	Stånds Personer	Bönder	Torpare, Husmän etc	Mantals skrifne		Under 15 år	Öfver 63 år	Summa	Hästar	Oxar	Kor	Får	Swin	Wagnar	Kärror
										Mankön	Qwinkön										
Stöd haf	Rönneholm	Hasle	Transport	1.	4.	7.	141.	89.	376.	438.	358.	88.	1260.	381	173.	398.	608.	438.	138.	3.	
			Bolla Möllar			5.	15.	23.	281.	438.	263.	77.	944	30.	20.	20.	50.	20.	15.	8.	
Billinge		Norra Hultseröd			1.		8.	7.						19.	10.	24.	52.	38.	8.		
			Södra D ^a					2.	12.					6.	3.	4.	16.	10.	2.		
Röstånga		Bögerup					2	5.						6.	3.	6.	25.	14.	2.		
			Stockamöllan			3.		1.						2.		1.		8.	1.		
			Rönnemölla			3.		1.						2		1.		8.	1.		
			Gunnaröd					8.	8.	280.	330.	260.	80.	950.	23	16.	16.	39.	20.	8.	
			Bäringe					2	1.					5.	4.	5.	16.	12.	2.		
			Killeröd					4.						8.	4.	4.	16	14.	4.		
			Ströröd					1	1.					2.		1.		1.	1.		
			Wärslätt					2.	3.					4.	4.	4.	20.	10.	2.		
			Toarp					2.						4.	2.	4.	18.	8.	2.		
			Ekeröd					2.	1.					4.	2.	4.	20.	6.	2.		
			Billinge					3.	22.	61.					60.	45	50.	150.	80.	30.	
			Röstånga						13.	13.					26.	2.	40.	50.	50.	13.	3.
Röstånga					1.		2	1.				4.		8.	8.	8.	2.				
Mölla							2	1.							8.	8.					
Stora Tibbaröd							2.	1.				2	2.	4.	6.	6.	1.				
Lilla Tibbaröd							1.	2.				2.	2.	5.	10.	10.	1.				
Transport					1.	12.	15.	282	268	937.	1091.	881.	245.	3154.	600.	322	629.	1134.	781.	241.	14.

Forts. nästa sid.

Socknar	Ortens Namn			Ägornes Widd och Beskaffenhet																		Handels Grenar	Närings Grenar							
	Herregårdar	Byar	Enstaka Gårdar och Hus	Odlad Mark										Skog		Betesmarker		Kärr och Mässar												
				Åcker					Äng					Timmer		Ung		Tunmland	Kunna odlas T rd	Icke odelbare T rd	Kunna Odlas T rd			ej odelbare T rd						
				Tunmland	Egenskap	T ^r Afkastning			Consumtion till Personers, utfordring och utsäde			Behållning			Tunmland	Egenskap	Afkastning								Consumtion	Behållning	Tunmland	Consumtion		
Hvete	Råg	Korn	Hafta			Hvete	Råg	Korn	Hafta	Hvete	Råg	Korn	Hafta																	
Stödhaf	Rönneholm	Hasle	Transport	357½	3.	131	131.	8.	1003.	2032.		80.	80.	1619½	2142.		102½	199½	1199.	17.	91.	17.								
				60.	2 G ^d	3.	3.		53	107.				90.	2 G ^d	100.		30.				30.								
Billinge	Rönneholm	Norra Hultseröd	Bolla Möllar	50.	4 G ^d	4.	5.		66.	134.				100.	3 G ^d	300.			100.											
			Södra D ^e	16.	3 G ^d	3.	4.		12	24.				60	2 G ^d	100.		1.		30.	1.									
			Bögerup	14.	3 G ^d	3.	4.		14.	28.				40.	2 G ^d	80.		1.		40.			1.							
			Stockamöllan	1.	3 G ^d	3.	4.		50.	50.		75.	100	2.	2.	2 G ^d	6.		1/16.											
			Rönnemölla	3.	3 G ^d	3.	3.		30.	30.		10.	10.		10.	2 G ^d	30.		1/2.		20.									
			Gunnaröd	40.	3 G ^d	3.	4.		53.	107.					70.	2 G ^d	150.		2.	1.	12.	1.								
			Bäringe	14.	3 G ^d	3.	4.		14.	28.					40.	2 G ^d	80.		5.		50.	2.		2.						
			Killeröd	14.	3 G ^d	3.	4.		20.	40.					40.	2 G ^d	80.		2.	1.	52	4.		3.						
			Ströröd	7.	3 G ^d	3.	3.		7.	14.					20	2 G ^d	30.		3.	1/2.	30.	1.		1/2						
			Wärslätt	16.	2 G ^d	3.	3.	4.		20.	40.	8.			40	2 G ^d	80.		2.		50.	4.		1.						
Röstånga	Rönneholm	Toarp		12	3 G ^d	4.	4.		12.	36.				25.	2 G ^d	40.		2	1/2.	35	2.		1.							
			Ekeröd	12	2 G ^d	3.	3.	3.		12	36.				30	2 G ^d	50.		2.	1.	37.	1.		1.						
			Billinge	120.	2 G ^d	3.	3.	4	3.	34.	115.	234.	77.			350	3 G ^d	800.		30.	20.	500.	8.		4.	6.				
			Röstång	50.	2 G ^d	3.	4.	4.		123.	96	47.				400.	2 G ^d	220.		40.		380.			3.	5.				
			Röstång a Mölla	7	2 G ^d	4.	4.	4.		7.	25.	6.				22	3 G ^d	30.		3.	1.	22	1/2							
			Stora Tibbaröd	7.	2 G ^d	3.	3.	3.		14	26.	2.				30.	2 G ^d	30.		6.	2.	14.	1.			2.				
		Lilla Tibbaröd	10	3 G ^d	3.	4.	3.	3.	2.	8.	20.	10.			40	2 G ^d	50.		6.	3.	40.	2.			5.					
		Transport	810½		13	193	201	36.	36	1633	3107	150.			215	290	2	3028½		4398			240	1/16		229½	2611	44½	128	44½

Socknar	Ortens Namn			Hemmental	Qvarnar		Antal Åboer			Antal Inwånare					Boskap					Åkdon		
	Herregårdar	Byar	Enstaka Gårdar och Hus		Väder	Matten	Stånds Personer	Bönder	Torpare, Husmän etc	Mantals Skrefne		Under 15 år	Öfver 63 år	Summa	Hästar	Oxar	Kor	Får	Swin	Wagnar	Kärror	
										Mankön	Quinkön											
Röstånga	Dufweskog	Transport		1.	12.	15.	282	268	937	1091.	881.	245	3154	600	322	629.	1134	781	241	14.		
Ask			Kålema					1.	1.	137.	161.	133.	35.	466.	4.	4.	8.	20.	10.	3.	3.	
				Långaröd					5	3.						2.	2.	4.	5.	3.	1.	1.
		Ask Kyrkeby							1.	18.	55.	100.	144.	97.	25.	366.	38.		57.	76.	76.	19.
			Sånnarp						2.	9.	2.	23	33.	32.	5	93	18.		14.	40.	11.	10.
				Winfålle						4.	1.	14.	9.	10.	2	35	8.		9.	7.	6.	4.
		Allarp								4.	1.	11.	10.	11.	3.	35	8.	4.	8.	16.	8.	4.
			Orröd							3.		6	9.	10.	1.	26.	6.		6.	10.	10.	3.
				Boarp						2.	1.	6	8.	5	1.	20.	4.		8.	10.	4.	2.
		Slättekull								2.		4.	6.	4.	1.	15	4.		8.	12.	8.	2.
			Ask Mölla						1.	1.		5	6.	9.		20.	3.	2.	6.	9.	6.	2.
				Stora Hjortaröd					1.		3.	2	7.	8.	11.	27.	6.	2.	9.	18.	9.	3.
		Lilla Hjortaröd								1.		2.	3.			5	2.		3.	3.		1.
Mölleröka									2.	1.	8.	6.	5.	2.	21.	4.		8.	8.	8.	2.	
			Stora röka						2.	1.	7.	9.	5.	6.	27.	4.		8.	8.	8.	2.	
	Lilla röka							1.	3.	6.	5	4.	1.	16.	2.		3.	4.	4.	1.		
Summa						1.	14.	20.	340	338	1273	1508	1217	328	4326	725	336.	812.	1416	966	306	16

Forts. nästa sid.

Forts. fr. föregående sid.

Socknar	Ortens Namn			Ägornes Widd och Beskaffenhet																				Handelsrenar	Näringsgrenar								
	Herregårdar	Byar	Enstaka Gårdar och Hus	Odlad Mark												Skog				Betesmarker			Kärr och Måssar										
				Åker								Äng				Timmer		Ung		Tunmland	Kunna Odlas T ^{del}	Icke odelbare T ^{del}	Torf T ^{del}			Kunna odlas T ^{del}	ej odelbare T ^{del}						
				Tunmland	Egenskap	T ^{del} Afkastning			Consumtion till personers, utfordring och utsäde				Behållning				Tunmland	Egenskap	Afkastning									Consumtion	Behållning	Tunmland	Consumtion	Tunmland	Consumtion
Hvete	Råg	Korn	Hafta			Hvete	Råg	Korn	Hafta	Hvete	Råg	Korn	Hafta																				
Röstånga	Dufwes kog		Transport	810½		13	193	201	36	36	1633	3107	150	215.	290	2.	3028½		4398		240	1/16	229½	2611.	44½	128	44½						
Ask	Blinckarp Kålema Långaröd Ask Kyrkeby Sånnarp Winfålle Allarp Orröd Boarp Slättekull Ask Mölla Stora Hjortaröd Lilla Hjortaröd Mölleröka Stora röka Lilla röka																																
				2 G ^f			3.	3.																									
			20	2 G ^f			3.	3.		20.	60.								50.	2 G ^f	80.			10.	50.		3.	3.					
			5.	2 G ^f			3.	3.		10.	20.								17.	2 G ^f	25			2	20.			1.					
			132.	2 G ^f			4.	4.	4.	175	463	58							688.	2 G ^f	400			10.	744.	10	5.	2.					
			32.	2 G ^f			3.	3.	3.	38.	100.	17							100.	2 G ^f	50.		2.				6.						
			20	2 G ^f			3.	3.	3.	16	60.	8.							50.	2 G ^f	50.						4½						
			16.	2 G ^f			3.	3.	3.	18.	44.	10.							80.	1 G ^f	40.						4.						
			10.	2 G ^f			3.	3.	3.	12.	42.	6.							40.	2 G ^f	25		½				1½						
			10.	2 G ^f			3.	3.	3.	10.	40.	10.							28.	2 G ^f	40.						1/3						
			8.	2 G ^f			3.	3.	3.	8	35	5.							20.	3 G ^f	36.		½.		40.			1.					
			7.	3 G ^f			3.	3.	3.	25	25		10.	10.					20.	3 G ^f	60.				10.								
16	3 G ^f			3.	3.	3.	12.	22	14.							48	2 G ^f	60.		3.		18.			½	½							
8	2 G ^f			2.	2.	2.	4.	22.	2.							50.	1 G ^f	30.		1.		30.											
8.	G ^f			3.	3		15.	30.								32.	2 G ^f	29		3		32.			3.								
8	2 G ^f			3.	3		15	30.								32.	2 G ^f	29.		3.		32.			3.								
3	2 G ^f			3	3		8.	17.								18.	2 G ^f	16.		2.		20.			3.								
	Summa			1113½		13.	244.	252.	66.	36.	2019	4117	274	225	300.	2.	4301½		5368		255	1/16	252½	3307	54½	152	4/5	61					

